
  

 

 
 

VSC/SEGE                                                                                                                                                                                                                                             21.381.004-9 
 

 

 

 

Curitiba, 28 de novembro de 2023. 
Ato nº 437/PRES. 

 
 

O Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: 

 
 

DESIGNAR 

 
 

o empregado JOÃO CARLOS BACHMANN, Engenheiro I, e os empregados infra 
relacionados, para, sem prejuízo de suas atividades, exercerem, respectivamente, 
as atribuições de Gestor e Fiscais do Convênio nº 001/CONV/2021 firmado 

entre a COHAPAR e a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – 
SANEPAR, objetivando estabelecer parceria entre os partícipes para 

implementação de ações nas áreas de abastecimento de água, esgotamento 
sanitário e recuperação ambiental em empreendimentos habitacionais de interesse 
social e assentamentos precários em processo de regularização fundiária, em que 

haja atuação da Cohapar, para fins de atendimento, em áreas urbanas, as famílias 
de baixa renda, em municípios onde a SANEPAR disponha de Contrato de 

Concessão ou Programa em vigência, conforme a disponibilidade de recursos 
financeiros previstos no planejamento plurianual dos convenente. 
 

MUNICÍPIO UNIDADES 
Termo de 

Adesão/Convênio 
Fiscal do Termo de 

Adesão/Convênio Sanepar 

Assis Chateaubriand 

187 009/TAD/2023 
JOÃO LUIZ VENTURIN DA 

SILVA 
184 008/TAD/2023 

Cianorte 441 005/TAD/2023 SILVIO MARCIO RODACKI 

Guaraniaçu 65 088/CONV/2023 RAFAEL FELSKI KIKUTI 

Palmas 199 
006/TAD/2023 e 
007/TAD/2023 

JOSE ANTONIO ASSIS 

 
Em eventual ausência do Gestor, fica designada a empregada ADRIANE ALVES 

DOS SANTOS, Engenheiro II, para atuar em substituição. 
 

Notifique-se e cumpra-se, procedendo-se as necessárias anotações. 
 
 

 
Jorge Luiz Lange 

Diretor-Presidente 

18
7

Assinatura Avançada realizada por: Jorge Luiz Lange (XXX.537.719-XX) em 28/11/2023 16:40 Local: COHAPAR/PRES, Silvio Marcio Rodacki (XXX.201.719-XX) em
28/11/2023 16:56 Local: COHAPAR/ERUM, Joao Carlos Bachmann (XXX.460.819-XX) em 28/11/2023 16:57 Local: COHAPAR/DVAV, Adriane Alves dos Santos
(XXX.332.909-XX) em 28/11/2023 17:00 Local: COHAPAR/DECO. Assinatura Simples realizada por: Joao Luiz Ventorin da Silva (XXX.442.330-XX) em 28/11/2023 17:06



18a
7

Documento: 437.23.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Jorge Luiz Lange (XXX.537.719-XX) em 28/11/2023 16:40 Local: COHAPAR/PRES, Silvio Marcio Rodacki
(XXX.201.719-XX)  em 28/11/2023 16:56 Local:  COHAPAR/ERUM,  Joao Carlos  Bachmann (XXX.460.819-XX)  em 28/11/2023 16:57 Local:
COHAPAR/DVAV, Adriane Alves dos Santos (XXX.332.909-XX) em 28/11/2023 17:00 Local: COHAPAR/DECO.

Assinatura Simples realizada por: Joao Luiz Ventorin da Silva (XXX.442.330-XX) em 28/11/2023 17:06 Local: COHAPAR/ERCA, Lucinete Cibel
Peixoto Presznhuk (XXX.488.969-XX) em 29/11/2023 09:11 Local: COHAPAR/DVCT, Rafael Felski Kikuti (XXX.897.269-XX) em 29/11/2023 10:40
Local: COHAPAR/ERCA, Jose Antonio Assis (XXX.733.079-XX) em 30/11/2023 16:17 Local: COHAPAR/ERUV.

Inserido ao protocolo 21.381.004-9 por: Vanessa Alarcon Cavalcanti de Albuquerque em: 28/11/2023 16:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
bcb467804b29091224ed973171d629d0.


